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Zoologická zahrada a botanický 
park Ostrava otevřela dvě nové ex-
pozice vzácných zvířat. Ze starého 
pavilonu primátů se do podstatně 
komfortnějších chovatelských pro-
stor přesunuli makaci lví a giboni 
bělolící. Kromě nich zde návštěvníci 
zoo narazí také na další dosud ne-
chované druhy.

„V posledních letech jsme inves-
tovali do řady nových pavilonů 
a expozic, které zvyšují atraktivitu 
zoo pro návštěvníky, ale také zlep-
šují podmínky pro chov zvířat. Díky 
tomu patří naše zoologická zahra-
da k nejoblíbenějším místům v Ost-
ravě, kam míří místní i návštěvníci 
ze širokého okolí a ze zahraničí. 
Ročně ji navštíví kolem půl milio-
nu lidí. Velký zájem je na druhou 
stranu pro město závazkem, že se 

o svou zoo musí nadále dobře sta-
rat. Budování dalších expozic je tak 
logickým krokem pro její rozvoj,“ 
řekla náměstkyně primátora 
Kateřina Šebestová.

Expozice nabídnou návštěvní-
kům nový a nerušený pohled na 
vzácné druhy primátů, které dopo-
sud obývaly starý pavilon v malých 
zamřížovaných prostorách. Skládají 
se ze dvou novostaveb, mají velký 
přírodní venkovní výběh a moderní 
chovatelské zázemí. Součástí staveb 
jsou také chodníky, vyhlídka a origi-
nální les.

Nové expozice výrazně zlepší 
podmínky života vzácných zvířat 
a pomohou naplnit cíl moderní 
zoologické zahrady, kterým je chov 
zvířat v co nejpřirozenějších pod-
mínkách s respektem k jejich potře-

bám. Díky tomuto přístupu se v sou-
časnosti může ostravská zoo pyšnit 
největšími chovnými skupinami 
několika vzácných druhů primátů, 
k nimž patří i vyhubením ohrožení 
makaci lví. Zásadní je i nová expo-
zice pro gibony bělolící, kteří patří 
k nejohroženějším druhům primátů 
a jsou vůbec nejvzácnějšími gibony 
chovanými v lidské péči. Chov v zoo-
logických zahradách pro ně může 
být v budoucnu jedinou nadějí na 
zachování pro příští generace.

„Gibony bělolící chová Zoo Ost-
rava od roku 2002, makaky lví od 
roku 1978. Celou dobu obývaly oba 
druhy těchto převzácných a v pří-
rodě ohrožených primátů poměr-
ně stísněné prostory bez přirozené 
vegetace. Starý pavilon pochází 
z roku 1966, je již naprosto nevy-

hovující a čeká jej demolice. Nyní 
se makaci a giboni dočkali nových 
a nadčasových chovatelských za-
řízení, která jim nabízejí mnohem 
více prostoru, vzrostlé stromy a cel-
kové podmínky důležité pro jejich 
přirozené projevy a chování. Nové 
krásné stavby jistě ocení i návštěv-
níci, kteří mohou nyní pozorovat 
oba druhy přes sklo či z vyhlídek 
zcela bez optických bariér ve vel-
kých přírodních výbězích, podobně 
jako je tomu v případě hulmanů 
posvátných, kočkodanů Dianiných 
nebo šimpanzů hornoguinejských,“ 
uvedl ředitel Zoo Ostrava Jiří 
Novák.

Expozice pro makaky lví nese 
název „Wanderu“. Toto domorodé 
pojmenování bylo přejato i do dal-
ších jazyků, jako například němčiny,  
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angličtiny, polštiny a jiných. Dříve 
byli pod tímto jménem známi i u nás 
a „wanderáci“, jak se jim říkávalo, 
patřili k poměrně běžně chovaným. 
Dnes jde o velice vzácný druh.

Expozice pro gibony bělolící je 
pojmenována jako „Vadhta ni“, což 
v laoštině znamená Chrám gibonů. 
Stavba je z části zpodobněna jako 
opuštěný chrám, který postupně 
zarůstá vegetací. Tím naznačuje, 
že největší hrozbou pro tato arbo-
reální (na stromy vázaná) zvířata 
je činnost člověka, který odlesňuje 
a zabírá plochy původního primár-
ního lesa. Přímou hrozbu předsta-
vuje rovněž nelegální lov. „Chrám 
gibonů“ je tedy metaforou, jde 
o „přetahovanou“ mezi člověkem 
a přírodou. Chrámem a posledním 

útočištěm gibonů je ve skutečnosti 
samotný les.

Kromě primátů budou nové expo-
zice obývat i další druhy, které ná-
vštěvníci doposud v zoo většinou ne-
mohli vidět. V pavilonu Wanderu je 
nyní vedle makaků přivítají tany se-
verní, hroznýšek skvrnitý a gekončík 
noční. V Chrámu gibonů pak vever-
ky šedobřiché, krokodýlovci čínští 
a kardinálky čínské. Ve venkovním 
výběhu s gibony jsou jelínci vepří, 
které návštěvníci již znají z výběhu 
„Indie zblízka“ nebo z projížďky po 
safari.

Město Ostrava podporuje svou 
zoologickou zahradu systematicky, 
každoročně přispívá na její provoz 
a financuje její modernizaci, potřeb-
nou infrastrukturu a stavbu nových 

pavilonů a expozic.
„V loňském roce byla dokončena 

například stavba voliéry La Pa-
mpa s originální ručně pletenou 
sítí, opravy a zateplení řady bu-
dov v areálu a dokončila se kom-
pletní výměna veřejného osvětlení 
a elektro rozvodů v celé zahradě. 
V současné době probíhají práce 
na výstavbě nového vícepodlažní-
ho parkovacího domu. Kromě pří-
pravy projektů pro další expozice 
připravujeme úpravy objektu Tan-
ganika a hlavně připravujeme veš-
kerou dokumentaci pro stavbu ex-
pozice pro tučňáky v centrální části 
zoo, kterou bychom chtěli zahájit už 
příští rok,“ dodala náměstkyně 
Kateřina Šebestová. MS

 Lukáš Kaboň

 Lukáš Kaboň

Slavnostního otevření se zhostili ředitel zoo Jiří Novák,  
primátor Tomáš Macura a náměstkyně primátora Kateřina Šebestová.

 Lukáš Kaboň
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Ostrava zná provozovatele oblíbené 
služby sdílených kol na příští dva roky. 
V rámci vyhlášeného koncesního říze-
ní byla vybrána nabídka společnosti 
nextbike Czech Republic, s. r. o.

Služba sdílených kol funguje ve měs-
tě již čtvrtým rokem a tento způsob 
dopravy je velmi oblíbený. V Ostravě 
je celoročně v provozu přes 1 000 sdí-
lených kol umístěných v 356 stanicích. 
Registrovaných uživatelů v aplikaci 
pro půjčení kola je letos téměř 72 tisíc. 
V loňském roce uskutečnili 515 000 vý-
půjček, při kterých ujeli víc jak 717 000 
kilometrů. Bikesharing je zajišťován 
ve všech 23 městských obvodech, kde 
jsou umístěny cyklostojany. Díky pod-

poře města je každá zápůjčka kola do 
15 minut pro uživatele zdarma.

„Současná smlouva o poskytování 
služby sdílených kol končí na konci 
prosince, proto jsme vyhlásili otevře-
né výběrové řízení na provozovatele 
na další dva roky. Důležitým faktem 
je, že z analýzy výpůjček vyplynula 
potřeba pokračování finanční podpo-
ry ze strany města, chceme ‑li udržet 
nebo dále rozšířit rozsah využití této 
rychlé a vlastně i ekologické formy do-
pravy po městě na krátké vzdálenos-
ti,“ řekla náměstkyně primátora 
Kateřina Šebestová. „Lidé, kteří si 
bikesharing oblíbili, se v příštích dvou 
letech mohou těšit na zvýšení počtu 

jízdních kol v exponovaných měsících 
roku od června do září, kdy dojde k je-
jich navýšení o sto kusů,“ dodala ná-
městkyně Šebestová.

„Ostrava je pro nás doslova srdeč-
ní záležitostí a jsme rádi, že tady bu-
deme pokračovat i nadále, přičemž 
se budeme společně s městem snažit 
o to, aby služba sdílených kol byla co 
nejdostupnější pro občany,“ řekl jed-
natel společnosti nextbike Lukáš 
Luňák. „Pro následující dva roky je 
pro nás výzvou i další zlepšení zabez-
pečení našich kol, přičemž pro tento 
účel vyvíjíme i zcela nové zámky,“ 
dodal Lukáš Luňák. RED

Ostravští zastupitelé schválili sou-
bor strategických projektů pro období 
2022/23, a to v podobě aktualizované-
ho Akčního plánu strategického plánu 
rozvoje města pod značkou fajnOVA. 
Plán obsahuje nejdůležitější strategic-
ké projekty, jejichž příprava i realizace 
prochází každoročním hodnocením. 
Jedná se o záměry, které mají zásad-
ním způsobem zlepšovat kvalitu života 
v moravskoslezské metropoli.

Akční plán v současnosti zahrnuje 
99 strategických projektů a 68 inspi-
rativních námětů. Ty jdou přitom na-
příč všemi oblastmi souvisejícími se 
životem města a jeho provozem. Jde 
nejen o projekty financované ostrav-
ským magistrátem, ale rovněž o zá-
měry ostravských institucí a subjektů, 
například vysokých škol. Součástí plá-

nu jsou taktéž podněty vzešlé z návrhů 
samotných občanů. Ti mohou své ná-
měty na projekty zasílat během celého 
roku prostřednictvím webových strá-
nek strategickému plánu a projektům 
města www.fajnova.cz.

Z celého výčtu bylo již 40 úspěšně 
dokončeno a Ostrava se díky nim stá-
vá zase o něco přívětivějším městem. 
Jako příklady mohou posloužit kon-
verze historické budovy městských 
jatek na galerii současného umění, vý-
stavba bytového domu na ulici Janáč-
kova či zvýšení počtu cyklostezek na 
ulicích Želivského a Na Rovince. Poda-
řilo se dokončit několik parků, jako je 
Smetanův a Bezručův sad či Svinovský 
park, vysazeny byly desítky stromů 
a stovky keřů i rostlin napříč celým 
městem. Za všechny uveďme výsadbu 

na Prokešově náměstí. Kromě zele-
ně prochází kultivací veřejný prostor 
jako celek. Přispívá k tomu například 
i nařízení stanovující pravidla vkusné 
venkovní reklamy ve vybraných měst-
ských částech. 

Nově akční plán řeší třeba území Pod 
Žofinkou, které se nachází přímo mezi 
Karolinou a Dolní oblastí Vítkovice. 
Město společně s vlastníky nemovitostí 
připravuje podmínky k jeho promě-
ně v moderní čtvrť pro bydlení, služby 
a administrativu. Proměny se dočká 
také náměstí Dr. E. Beneše i přilehlý 
park. Na nedostatek zubařů v regionu 
reaguje projekt nového studijního obo-
ru stomatologie Ostravské univerzity.

Strategický plán rozvoje města Os-
travy na období 2017–2023 je taktéž 
k dispozici na www. fajnova.cz RED

Podporu cyklomobility město 
zajišťuje rovněž pravidelným 
rozšiřováním potřebné infra-
struktury.

Už od jara je realizováno cy-
klopropojení centra s Dolními 
Vítkovicemi, které začne sloužit 
v lednu. V září začínají staveb-
ní práce na Cyklotrase M ve-
doucí ulicemi 1. Máje a Sokola 
Tůmy. Projet bychom se po ní 
mohli napřesrok v květnu. Ten-
to měsíc také startuje výstav-
ba Cyklistické trasy J, V mezi 
Radvanicemi a Michálkovice-
mi. První cyklisty přivítá během 
června 2023. Pamatováno je 
rovněž na pohodlnou cyklojízdu 
mezi Porubou a Vřesinou. V říj-
nu nastoupí stavebníci a hotovo 
by mělo být taktéž příští rok 
v červnu. Už letos v listopadu 
cyklisté vyjedou na dokončenou 
stezku podél Cholevovy ulice. 
Vést bude od ulice F. Lýska po 
ulici J. Herolda.

Celkem se jedná o téměř  
2,6 kilometrů nových ploch. 
Další stavební práce se týkají re-
konstrukcí a oprav, stejně jako 
úpravy přilehlého dopravního 
značení. MS

Nový akční plán pružně 
reaguje na potřeby města

Síť  
cyklostezek 
(z)houstne

Ostravský bikesharing 
bude nadále zajišťovat 
nextbike

 Jiří Zerzoň
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„Novinkou pro příští dvě bi-
kesharingové sezóny je to, 
že uživatelé aplikace naše-
ho ostravského dopravní-
ho podniku s názvem „moje 
DPO“, kteří jsou držiteli ce-
loročního kuponu ODIS v ta-
rifní oblasti města Ostravy 
a oblasti XXL, budou mít 
nově k využití dalších 15 mi-
nut zdarma, tedy dohroma-
dy celých 30 minut zdarma 
při každém využití služby. 
Součástí řešení je i prová-
zání s aplikací Dopravního 
podniku Ostrava.“ Kateřina 
Šebestová, náměstkyně pri-
mátora pro životní prostředí
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Letošní 22. Dny NATO v Ostravě 
a Dny Vzdušných sil Armády České 
republiky se na mošnovském Letišti 
Leoše Janáčka uskuteční ve dnech  
17. – 18. září Podle vyjádření organi-
zátorů půjde o jednu z nejprestižněj-
ších akcí svého druhu v celé Evropě. 
Návštěvníkům se předvede asi stovka 
letadel a tisícovka kusů pozemní tech-
niky z 22 zemí. Tento seznam přitom 
stále není kompletní a může se rozšířit. 
To je dosud nejvíce v dějinách konání 
akce. Pořadatelé rovněž slibují dosud 
nejdelší program ukázek. Speciálním 
partnerem 22. ročníku je přímo Se-
veroatlantická aliance (NATO).

Mezi nejočekávanější události jistě 
patří premiérová účast brazilského 
transportního letounu C-390 Mille- 
nium. Vůbec poprvé nad Ostravou 
předvedou své dechberoucí pilotní 
umění letci ze švýcarské Patrouille Sui-

sse na Phantomech F5. Svou premiéru 
v Mošnově zažije také nejmodernější 
švédský taktický letoun Gripen E. Jed-
no z posledních vystoupení naopak 
čeká známý bitevní vrtulník Mi24/35 
Vzdušných sil AČR. Velký zájem bude 
nepochybně soustředěn na dvojici „ne-
smrtelných“ strategických bombardé-
rů B-52 Stratofortress z USA. Kromě 
nich Američané představí širokou šká-

lu vrtulníků i pozemní techniky – na-
příklad hlavní bojový tank M1 Abrams, 
bojové vozidlo M2 Bradley nebo legen-
du s označením HMMWV. Diváci bu-
dou mít v neposlední řadě příležitost 
poznat nejnovější modernizační pro-
jekty české armády na jednom místě.

Také letos bude součástí Dnů NATO 
a Vzdušných sil AČR anketa o nejzda-
řilejší leteckou ukázku. Hlasováním na 

oficiálním facebookovém profilu města 
o ní rozhodnou sami diváci. Vítěz pak 
obdrží přímo z rukou Tomáše Macury 
Pohár primátora města Ostravy. Loni 
i předloni si nejvíce facebookových 
„lajků“, a tím pádem i trofej s pamět-
ním listem odnesl maďarský stíhač 
Mate Majerik. MS

Druhé kolo akce Milostivé léto, 
která byla premiérově spuštěna loni, 
znova umožní lidem s exekucemi 
zbavit se svých dluhů, případně jejich 
objem zásadně snížit. Od začátku září 
až do konce listopadu tedy dlužníkům 
postačí uhradit dlužní jistinu spolu se 
stanoveným poplatkem exekutoro-
vi. Zbytek dluhu jim bude odpuštěn. 
Podmínkou je, aby dlužník nebyl v in-
solvenci a dluh naopak byl vymáhán 
soudním exekutorem. Do Milostivého 
léta spadají pouze exekuce zahájené 
před 28. října 2021.

V Ostravě čelilo na konci loňského 
roku exekucím téměř 13,5 % obyvatel 
starších 15 let. Magistrát se proto ak-
tivně rozhodl přispět k tomu, aby dluž-
níci využili šance, kterou jim Milostivé 
léto nabízí. Letáky s příslušnými in-
formacemi najdou třeba v ostravské 
MHD, spolu s kontakty na magistrátní 
Sociopoint. Ten zájemcům nabízí pro-
fesionální pomoc ze strany sociálních 
pracovníků.

Značnou část pohledávek tvoří prá-
vě pokuty za „černou jízdu“ v soupra-
vách Dopravního podniku Ostrava 

(DPO). Proto se DPO rozhodl věnovat 
Milostivému létu rozšířenou podporu. 
Pasažérům, kteří chtějí své dluhy ře-
šit, stačí kontaktovat jeho Zákaznické 
centrum–oddělení řízení pohledá-
vek nebo zavolat na telefonní číslo 
597 401 617. Další možností je zaslání 
e -mailu na adresu dpored@dpo.cz.

Ostravané se mohou v této věci 
obracet na výše uvedený Sociopoint. 
Učinit tak lze telefonicky na linku 
800 700 650, případně e -mailem na 
sociopoint@ostrava.cz. V úředních 
hodinách je možná osobní schůzka na 
Magistrátu města Ostravy na Prokešo-
vě náměstí 8 v kanceláři č. 51.

Radu a pomoc při využití institutu 
Milostivého léta poskytnou i sociální 
odbory ostravských městských obvo-
dů, jakož i různé neziskové organiza-
ce, třeba Diecézní charita ostravsko-
-opavská. Pomoci je připravena 
rovněž Dluhová linka Člověka v tísni 
770 600 800.

Veškeré podrobnosti jsou dostup-
né na www.bezpecnejsi.ostrava.cz/
milostive -leto -ii/ nebo www.milosti-
veleto.cz/. MS

Milostivé léto znovu 
pomáhá dlužníkům 

MILOSTIVÉ 
LÉTO II

Jste v exekuci? 
Přijďte se poradit.

Bezplatná linka 
800 700 650
E-mailem 
sociopoint@ostrava.cz

Osobně 
Magistrát města Ostravy 
Nová radnice, kancelář č. 51 
Prokešovo nám. 8 
Moravská Ostrava

PO 8.00–17.00 
ÚT 8.00–12.00 
ST 8.00–17.00 
ČT 8.00–16.00 
PÁ 8.00–12.00

Více informací:

SOCIOPOINT 
místo prvního kontaktu

Dny NATO slibují rekordní 
mezinárodní účast

1. 9. – 30. 11. 2022

 Crest Communications OstravaPhantomy F5 švýcarské Patrouille Suisse
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Nová radnice, kancelář č. 51  
Prokešovo nám. 8 
Moravská Ostrava

PO 8.00–17.00
ÚT 8.00–12.00
ST 8.00–17.00
ČT 8.00–16.00
PÁ 8.00–12.00

MILOSTIVÉ LÉTO IIMILOSTIVÉ LÉTO II
1. 9. – 30. 11. 20221. 9. – 30. 11. 2022
Jste v exekuci? Přijďte se poradit.

SOCIOPOINTSOCIOPOINT 
místo prvního kontaktu
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E-mailem
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Osobně 
Magistrát města Ostravy  
Nová radnice, kancelář č. 51  
Prokešovo nám. 8 
Moravská Ostrava

PO 8.00–17.00
ÚT 8.00–12.00
ST 8.00–17.00
ČT 8.00–16.00
PÁ 8.00–12.00

„Vysoký podíl obyvatel 
v exekuci, který je o 2/3 vyš-
ší než celorepublikový prů-
měr, je jedním z nejvážněj-
ších sociálně ‑ekonomických 
problémů města. Život 
v exekuci často znamená 
zásadní překážku při získá-
ní odpovídajícího bydlení, 
kvalitního zaměstnání nebo 
vzdělání, a lidé se tak dostá-
vají do pasti. Milostivé léto 
považujeme za institut, kte-
rý může pomoci aspoň čás-
ti dlužníků jejich problémy 
vyřešit, a proto jej chceme 
maximálně podpořit. Tím 
spíše, že se už pravděpo-
dobně nebude opakovat.“  
Tomáš Macura, primátor 
města Ostravy



Nebude tady 
nějaký název 
pro rozhovor? 

Někteří z nás mají badminton stále 
zafixovaný jako pohodové rekreační 
pinkání v létě u vody. Až při návštěvě 
některého z badmintonových kurtů 
zjistíme, že běhání za lehkým míč-
kem kónického tvaru může dát jed-
nomu pěkně zabrat. Co teprve, když 
se tomuto sportu věnujete závodně? 
Své o tom ví také česká badmintono-
vá jednička Tereza Švábíková, šesti-
násobná úřadující mistryně České 
republiky se zkušenostmi z předních 
mezinárodních turnajů. V rozho-
voru, který na stránkách Radnice!!! 
přinášíme, jsme však nezůstali pouze 
u badmintonu.

Badminton v České republi-
ce nepatří mezi nejpopulárněj-
ší sporty. Proč jste se rozhodla 
právě pro něj a jak vůbec vypa-
dala Vaše cesta od prvních krů-
čků na kurtu až k mistrovským 
titulům?

Začala jsem u fotbalu jako moji 
bráchové. Ale mamce se to moc nelí-
bilo, protože jsem holka, a tak mi na-
bídla, ať zkusím badminton v krouž-
ku, co byl u nás v městě, a mě to 
ohromně chytlo a časem jsem se už 
věnovala jenom badmintonu. Velice 
brzy jsem se dostala ve své katego-
rii do republikové špičky a od svých 
13 let jsem vyhrávala i kategorie vyš-
ší. V 16 letech jsem se stala mistryní 
ČR ve dvouhře dospělých a to jsem 
již 5x po sobě obhájila. A proč ho 
mám ráda? Je to krásný dynamický 
sport. Každému ho doporučuji a ve 
světě patří k těm vůbec nejoblíbeněj-
ším.

Co považujete za největší do-
savadní úspěch a  čeho byste 
chtěla dosáhnout v budoucnu?

Kvalifikovala jsem se na Letní 
olympijské hry mládeže v Buenos Ai-
res jako první v historii českého bad-
mintonu a zároveň jsem tam získala 
bronzovou medaili v soutěži druž-
stev. V dospělých jsem získala na 
mezinárodních turnajích několik me-
dailí, ale dosavadní největší úspěch 
je z tohoto roku, kdy jsem postoupila 
na turnaji Superseries BWF300 v In-

dii do čtvrtfinále. To taky dlouho žád-
ný Čech nedokázal. Největší úspěchy 
mě teprve čekají, vždyť mám teprve 
22 let. Pevně tomu věřím a chci zís-
kat medaili z ME a kvalifikovat se na 
OH do Paříže.

Statutární město Ostrava Vás 
(spolu s  plavcem Romanem 
Procházkou) vybralo za amba-
sadorku 2. ročníku Ostravských 
sportovních her. Ty si, mimo 
jiné, kladly za cíl přimět po co-
vidovém útlumu školní děti ke 
sportovním aktivitám. Jak vám 
role ambasadorky seděla a jak 
vnímáte samotné Ostravské 
sportovní hry?

Byla jsem za tuto příležitost straš-
ně ráda a doufám, že se některé děti 
i díky Ostravským sportovním hrám 
trochu rozhýbaly. Celkově Ostrav-
ské sportovní hry jsou úžasná akce 
a můžu pouze děkovat městu Ostra-
va, že jsem této akce mohla být sou-
částí. Jsem na to hrdá.

Často slyšíme nářky nad fyzic-
kou kondicí dětí a náctiletých. 
Celkově prý není v dobrém sta-
vu a známka výrazného zlepšení 
je v nedohlednu. Sportují podle 
Vás tyto věkové skupiny méně 
než dříve? Pokud ano, tak proč?

Nejen od svých rodičů slyším, že 
se hýbeme i my a hlavně ti mladší 
mnohem méně než jejich generace. 
Jsou za tím sociální sítě a počítačo-
vé hry. Asi něco na tom bude, ale já 
jsem ještě dosti mladá na to, abych to 
dokázala porovnat. Ale po covidu je 

ten úbytek sportujících dětí značný. 
Každému doporučuji si vybrat sport 
a dělat ho když ne vrcholově, tak as-
poň pro radost z pohybu. Je to fajn 
a pomáhá to být silnější, zdravější 
a celkově spokojenější v životě.

Vraťme se k badmintonu. Ak-
tuální velmocí tohoto sportu je 
Dánsko, které mu kraluje po-
dobným způsobem jako Kanada 
v počátcích ledního hokeje. Do-
čkáme se i u badmintonu jistého 
vyrovnání světové špičky jako 
právě v případě hokeje? Jaké 
šance v tomto směru mají Češi?

Nejlepší hráčka světa je ze Špa-
nělska, a to je důkaz, že šance je. Ale 
popravdě badminton je ve světě ne-
smírně populární hlavně v nejvíce lid-
natých zemích a konkurovat Číně či 
Indii je skoro nemožné. V Dánsku je 
badminton národní sport, a tak jako 
u nás je v každé vesnici fotbal, tak tam 
je všude přítomný badminton. Češi 
jsou velmi talentovaný národ na rake-
tové sporty. Ale abychom pronikli as-
poň do evropské špičky potřebujeme 
lepší trenérské zázemí, a to se už taky 
zlepšuje. Takže třeba velmi brzy se to 
někomu z nás podaří.

Je o  Vás známo, že kromě 
badmintonu se také věnujete 
studiím na Ostravské univerzitě. 
Jaký obor jste zvolila a kde se 
vidíte po ukončení školy?

Zvolila jsem si trenérství a tím je 
asi řečeno vše. Po ukončení školy se 
vidím u badmintonu.

Skloubit závodní sport s uni-
verzitním studiem jistě zabere 
mnoho času i  energie. Zbývá 
Vám vůbec čas na nějaké další 
záliby? Co dělá česká badmin-
tonová mistryně, pokud zrovna 
nedrží v ruce raketu nebo ne-
louská skripta?

Moc času na ostatní věci nemám, 
ale asi největším mým koníčkem jsou 
moje kočka a kocour, kterým se teď 
narodila krásná čtyři koťátka, a já se 
o ně starám doma v Dánsku, kde teď 
trávím většinu času. Takže to je teď 
moje největší hobby.

Ještě bych chtěla závěrem všech-
ny příznivce badmintonu pozvat na 
zápasy mého ostravského oddílu 
B.O.Chance v extralize smíšených 
družstev, kde uvidíte hrát nejen mě, 
ale i hvězdy z evropských zemí. Tak 
se přijďte na nás podívat. Začínáme 
v říjnu.

Děkujeme za rozhovor 
MS

Tereza Švábíková (14. 5. 2000) 

začala s badmintonem roku 

2008, kdy hrála za Klimkovice. 

S rodiči po několika letech zalo-

žili vlastní badmintonový klub 

B.O.Chance Ostrava, s nímž za-

čínali „od nuly“ v nejnižší sou-

těži. Dnes patří mezi největší 

ostravské badmintonové oddíly. 

Prvního mistrovského titulu ve 

dvouhře Tereza dosáhla jako 

šestnáctiletá, svou pozici české 

jedničky pak pětkrát obhájila. 

Medaile sbírala také na mezi‑ 

státních soutěžích. Stala se ofi‑ 

ciální ambasadorkou posledních 

Ostravských sportovních her.

 Archiv Terezy Švábíkové

Královnu českého 
badmintonu najdete 
v Ostravě
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Budoucnost  
nádražního  
předprostoru  
Ostravany  
zajímá

Odkanalizování 
Svinova a Plesné 
je dokončeno

Zájem místních o perspektivu 
předprostoru Hlavního nádraží Ost-
rava potvrdila hojná účast na veřejné 
debatě věnované tomuto tématu. Zá-
stupci vedení města, MAPPA a týmu 
zpracovávajícího příslušnou studii 
zde představili svůj záměr.

Blízké okolí Hlavního nádraží, kte-
ré se nachází v majetku města, pro-
jde mnoha změnami. Především se 
stane jedním z klíčových přestupních 
terminálů a získá svůj ztracený lesk. 
Znovu se tedy promění v atraktivní 
a vlídný veřejný prostor, vybízející 
k relaxaci a odpočinku.

V místě vznikne multimodální ter-
minál kombinující různé druhy do-

pravy, na který naváže moderní měst-
ská zástavba. V budoucnu by tedy 
kolem terminálu měla vyrůst nová, 
důstojně vyhlížející čtvrť. V celé lo-
kalitě tak po skončení projektu dojde 
k výraznému zvýšení kvality života.

Setkání vedení města, zástupců 
Městského ateliéru prostorového 
plánování a architektury (MAPPA) 
a členů týmu, který vytváří studii pro 
dané území (CASUA, spol.s r.o. ve 

spolupráci s AFRY CZ s.r.o.), s ve-
řejností zdaleka nebylo pouhou jed-
nostrannou prezentací. Z podnětné 
debaty vzešlo hned několik návrhů 
a impulsů, které mohou být zapraco-
vány do rekonstrukčního plánu. Jeho 
finální návrh by měl být znám letos 
na podzim, poté proběhnou konzul-
tace se Správou železnic a dalšími ak-
téry celého projektu. MS

Město Ostrava nedávno zreali-
zovalo dvě významné vodohospo-
dářské stavby. Jedná se o výstavbu 
splaškové kanalizace v Plesné a od-
kanalizování jižní části Svinova.

Plesná má mimořádně složitý 
a kopcovitý terén. Budování kana-
lizace zde proto bylo vysoce nároč-
né, některé části dokonce musely 
být raženy hornickým způsobem. 
Celková délka kanalizačních stok 
v rámci této stavby je 7133,8 metrů. 
Stavební práce zahrnovaly rovněž 
zbudování dvou moderních čerpa-
cích stanic. Cena díla dle smlouvy 
včetně uzavřených dodatků činí 
208, 237 milionů korun bez DPH. 
Pro Plesnou je to jednoznačně nej-
větší investiční a stavební akce za 
několik desítek let.

Také Svinov je obvodem, kde pro-
bíhaly rozsáhlé zemní práce na in-
ženýrských sítích. V jeho jižní části 
šlo o výstavbu jednotné kanalizace 
a rekonstrukci vodovodních řadů 
v ulicích Bratří Sedláčků, Axmano-
va, Hrabyňská, Hečkova, Krůčkova, 
Králka a Navrátilova. I ve Svinově 
přibyly dvě nové čerpací stanice. 
Kromě vodohospodářských prací 
byly v ulicích Axmanova, Hrabyň-
ská, Hečkova, Krůčkova a Králka 
umístěny asfaltové povrchy. Komu-
nikace v ulici Bratří Sedláčků pak 
rekonstruovala svinovská radnice. 
Celkem se zde vybudovalo 4,603 ki-
lometrů všech sítí.

Náklady činily 58,354 milionu 
korun bez DPH. Ostrava uhradi-
la 33,001 milionu korun, dalších 
25,353 milionu zaplatilo Minister-
stvo financí. RED

Po úspěšné konverzi někdejších 
městských jatek v galerijní prostory 
přichází na řadu rovněž přilehlý ve-
řejný prostor. Hlavní změna se pro-
jeví prodloužením Masné ulice, čímž 
zároveň dojde k propojení Stodolní 
ulice s Janáčkovou ulicí. Dostavěný 
úsek ulice Masné se vizuálně přizpů-
sobí vzhledu Stodolní ulice, na niž 
bude plynule navazovat. Cesta i mís-
ta k parkování dostanou podklad ze 
žulových kostek, v případě chodníků 
přibydou žulové desky spolu s beto-

novou zámkovou dlažbou cyklostez-
ky. Bezbariérovost bude samozřej-
mostí, slabozrakým chodcům navíc 
pomohou vodící prvky.

V průběhu stavby dojde k výměně 
nevyhovujícího vodovodu i kanali-
zace a instalaci veřejného osvětlení. 
Objeví se zde podzemní kontejnery 
na tříděný odpad. Bezpečnému prů-
jezdu cyklistů a průchodu chodců 
poslouží sdružený přejezd pro cyk-
listy a přechod pro chodce přes Ja-
náčkovu ulici doplněný ostrůvkem. 

Masnou ulici s Janáčkovou ulicí 
propojí zpomalovací práh.

Stavba by měla být hotova do 
konce roku 2022. Její náklady vy-
jdou na 19 968 000 korun bez DPH. 
MS

Začaly práce na  
proměně Masné ulice

„Po vydání stavebního po-
volení v těchto dnech zaha-
jujeme další ze série projek-
tů jejichž cílem je dotvořit 
nový městský blok v okolí 
rekonstruovaných měst-
ských jatek. Prodloužená 
ulice Masná nám vytváří 
nejen nové propojení, ale 
také prostor pro budoucí 
dostavbu bytových domů 
navazujících na novostavbu 
na rohu ulice Janáčkovy, 
kterou jsme dokončili v loň-
ském roce. Celkově tak do 
konce tohoto roku budeme 
mít stabilizovanou struktu-
ru území a budeme se moci 
zabývat jeho dostavbou.“ 
Zuzana Bajgarová, náměst-
kyně primátora pro investice

 Vizualizace Bogle Architects

 MAPPA

Těžní jáma v Plesné
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Jednou z  cest, jak dlouhodo-
bě snížit náklady na provoz fi-
rem a  současně i  dopady jejich 
podnikání na životní prostředí, 
je využívání tzv. zelených energií 
a vozidel na alternativní pohon. 
Mimo vozidla na CNG, která jsou 
ve společnosti Ostravské vodárny 
a kanalizace a. s. (OVAK) dlouho-
době etablována, se nyní společ-
nost zaměřuje více na elektrický 
pohon vozidel.

Společnost připravuje instala-
ci fotovoltaických panelů na svých 
objektech a v areálech s následným 
využitím této energie zejména pro 
potřebu elektromobilů. Tyto pro-
jekty jsou v souladu s dlouhodobou 
politikou společnosti zaměřenou na 
ekologickou dopravu, dnes zejména 
elektromobilitu. I když se donedáv-
na o výhodách a nevýhodách elekt-
romobilů často bouřlivě diskutova-
lo na laických a odborných fórech, 
dnes už nikdo nepochybuje o tom, 
že jejich využití zejména v rámci 
jednoho města dává největší smy-
sl. Elektromobilita není pro OVAK 
nijak novu záležitostí. První elekt-
romobil byl pořízen již v roce 2017, 
kdy se jednalo o jeden z prvních mo-
derních elektromobilů typu pick -up 
a byl dobíjen z běžné zásuvky s pří-
vodem z rozvodné sítě. Pokud bude 
ale navíc zdrojem získávání energie 
pro dobíjení solární přírodní energie 
vyráběná přímo na místě, pak lze 
jejich provoz považovat za skuteč-
ně vysoce ekologický, s významnou 
úsporou v provozních nákladech.

Společnost OVAK ve spoluprá-

ci s Výzkumným energetickým 
centrem, Centrem energetických 
a environmentálních technologií, 
VŠB–TUO provádí analýzy k insta-
laci fotovoltaických panelů a využi-
tí elektromobility na jednotlivých 
provozech a sídle společnosti. V ná-
vaznosti na tyto analýzy pak startují 
samostatné projekty.

Prvním je pilotní projekt fotovol-
taických panelů a elektromobility na 
provoze kanalizační sítě v Ostravě-
-Třebovicích v koordinaci s potřeb-
nou rekonstrukcí provozních garáží, 
s ukončením v první polovině roku 
2023. Stavba bude zahájena již letos 
na podzim.

Samotná myšlenka projektů je re-
lativně jednoduchá. Na volné ploše 
střech nových garáží se postaví pa-
nely, které budou přeměňovat ener-
gii ze světla na energii elektrickou 
a budou přímo nebo z bateriového 
uložiště v garážích dobíjet elekt-
romobily. „To je optimální řetězec 
výroby a využití zelené energie,“ 
řekla Radka Vanková, vedoucí 
vztahů s veřejností.

Realizaci projektu předcházelo 
zpracování projektové dokumen-
tace. Součástí stavby bude zajištění 
potřebné technologické připrave-
nosti pro následnou instalaci až  
75 kusů fotovoltaických panelů, 

o výkonu 33,75 kWp. V rámci re-
alizace je počítáno i s bateriovým 
úložištěm o kapacitě 88,40 kWh. 
Provoz elektromobilů by tak měl 
být plně zajištěn z energie vyrobené 
uvedenou soustavou. Nově budo-
vané garáže budou osazeny nabí-
ječkami a je počítáno s pořízením 
čtyř elektromobilů. Stávající vozidla 
s pohonem CNG budou přesunuta 
na další provozy v rámci společnos-
ti, kde budou dále využita.

Vzhledem k tomu, že Ministerstvo 
průmyslu a obchodu vyhlašuje pro 
fotovoltaické systémy dotace, podal 
také OVAK žádost o dotaci na tento 
projekt. Jejím získáním by tak došlo 
ke snížení investice a zkrácení ná-
vratnosti vynaložených finančních 
prostředků.

Dalšími samostatnými projekty 
jsou pak v letošním roce zpracování 
projektových dokumentací pro vý-
stavbu fotovoltaiky na střeše budovy 
sídla společnosti v centru Ostravy, 
bateriového uložiště a vybudování 
nabíjecí stanice pro elektromobily. 
Dále se jedná o projekt na Ústřední 
čistírně odpadních vod v Ostravě-
-Přívoze. Se zahájením rea- 
lizací je u obou projektů počítáno 
v roce 2023, kdy se bude pokračovat 
s projekčními pracemi na dalších 
provozech.

S rozvojem fotovoltaiky a nabí-
jecích stanic je plánován postupný 
nákup elektromobilů, které nahra-
dí vozidla se spalovacími motory 
v souladu s dlouhodobým plánem 
jejich obměny. 

Energie 
ze slunce 
proměněná 
na pohyb 
služebních 
vozidel 
OVAK

  ZÁŘÍ 20228 aktuality



názor opozice

Lukáš Semerák
předseda klubu zastupitelů  

hnutí Ostravak

Sundejme si  
růžové brýle

Naplňuje se další volební období 
a je tak vhodná příležitost pro jeho 
zhodnocení. Prožili jsme čtyři roky 
nebývalého ekonomického blahoby-
tu, který právě končí velmi drsným 
probuzením. Mrzí mě, že ani v ča-
sech hojnosti, nebývalé prosperity  
a vysokých daňových příjmů nedo-
kázalo současné vedení města hos-
podařit s penězi a znovu nás zbyteč-
ně zadlužilo. 

Stejně tak nedokážu pochopit 
jeho odmítání či neschopnost vní-
mat skutečnou realitu města. Prošli 
jsme složitou dobou covidu, během 
níž jsme často museli zůstat doma. 
Naši politici měli přebytek času,  
a tak se zabydleli na sociálních sí-
tích. Mýlil se však ten, kdo se do-
mníval, že načerpají síly i inspiraci 
a  hned, jakmile to půjde, se vrhnou 
do práce. Našemu vedení města se 
na sociálních sítích tuze zalíbilo. Za-
čalo psát o Ostravě, kterou netrápí 
jedovaté ovzduší, o městě plném 
mladých, zdravých a movitých lidí, 
o městě, kde se nemusíte v libovol-
nou denní či noční hodinu nikde bát 
na ulici nebo v parku. A postupně 
tomuto virtuálnímu obrazu města 
začali sami podléhat. Z oficiálních 
zdrojů města se na nás neustále 
valí líbivé obrázky luxusních staveb 
a čteme slova o tom, jak se máme 
dobře a že bude ještě lépe. Byl bych 
moc rád, kdyby to byla pravda. 

Ostravská realita je však odlišná 
od jejího mediálního obrazu. Je ne-
zbytně nutné sundat si růžové brýle 
a pohlédnout jí do očí. Ostrava je 
krásné město se spoustou schop-
ných lidí, sužují ji však problémy, 
které její vedení nechce, neumí či 
odmítá řešit. Nad špinavým ovzdu-
ším nelze dále jen nečinně krčit ra-
meny. Nesmíme se začít smiřovat s 
tím, že se lidé ve městě po setmění 
bojí, a je zapotřebí provést odbor-
nou reformu Městské policie. Místo 
luxusních paláců musíme rychle za-
čít stavět kvalitní a cenově dostup-
né byty. Potřebují je nejen mladí 
lidé, ale také senioři, kteří budou 
nejvíce postiženi vysokými cenami 
energií. Nelze přehlížet demogra-
fické prognózy a urychleně je zapo-
třebí zajistit modernizaci Městské 
nemocnice na Fifejdách, finančně  
a personálně ji vybavit.

Zkrátka a dobře je zapotřebí pře-
stat se utápět ve snech a iluzích a za-
čít tvrdě pracovat. Soudě podle vý-
sledků, tohle současné vedení města 
zjevně nedokáže. Proto se těším na 
záříjové volby. My se práce nebojí-
me a „víme, kolik stojí chleba“. Vě-
řím, že společně s Vámi dokážeme 
Ostravě vrátit její lesk a znovu na-
kopnout kupředu.   
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„Sportem ku zdraví!“ „Ve zdravém 
těle zdravý duch!“ Skutečnost, že os-
travský magistrát nevnímá tyto léty 
ověřené pravdy coby archaická klišé, 
dokazuje dlouholetá podpora nejrůz-
nějších sportovních aktivit. Město 
každoročně vyhlašuje dotační pro-
gramy, které pomáhají profesionál-
ním i amatérským sportovcům. Rok 
2023 – přes rekordní inflaci a zdra-
žování – nebude výjimkou. Do spor-
tu půjde přes čtyři dotační programy 
dohromady 160 milionů korun.

Konkrétně jde o program na pod-
poru tělovýchovy a sportu, program 
na podporu významných sportovních 
klubů, program na podporu sportov-
ních akcí i program na podporu spor-
tovní infrastruktury.

„Také pro rok 2023 pokračujeme 
v trendu sjednocování a zjednodušo-
vání dotačních programů. Všechny 
dotační programy mají jednotnou 
strukturu, jednoznačně specifikují 
pojmy, vymezují kritéria pro hodno-
cení podaných žádostí a novinkou je 

uzavření smlouvy výhradně v elek-
tronické podobě,“ shrnula náměst-
kyně primátora pro školství 
a sport Andrea Hoffmannová.

Příjem žádostí v rámci dotačních 
programů bude probíhat v období 
od 16. září do 30. září 2022 prostřed-
nictvím elektronického formuláře. 
Ten, kdo disponuje elektronickým 
podpisem, tak nemusí vytisknout již 
ani jeden papír a celou žádost může 
podat z pohodlí své kanceláře či do-
mova. Taktéž dotační smlouvy budou 
uzavírány výhradně v elektronické 
podobě.

Náměstkyně Hoffmannová 
připomenula principy, jimiž se 
město v podpoře sportu řídí: 
„Považujeme za důležité podpořit 
všechny, kteří chtějí sportovat. A to 
od přípravy talentované mládeže 
v klubech, které reprezentují město 
v nejvyšších soutěžích, přes podporu 
pohybu dětí a mládeže neprofesio-
nální úrovně, stejně jako pohyb han-
dicapovaných či seniorů. Každý, kdo 
si chce jít zacvičit, by měl mít mož-
nost využít také veřejnou sportovní 
infrastrukturu.“

Uchazeči o sportovní dotace zjistí 
vše potřebné také na semináři k do-
tačním programům, které se usku-
teční v pátek 19. září v odpoledních 
hodinách v prostorách ostravské 
Nové radnice. Zúčastnit se tak může 
kterýkoli zájemce. Všechny dotační 
programy, stejně jako veškeré in-
formace o vyhlášeném výběrovém 
řízení je pro zájemce k dispozici na 
stránkách města a rovněž na webu  
www.fajnovysport.cz. MS

V rámci schválených dotačních 
titulů statutární město Ostrava kaž-
doročně investuje do podpory vzdě-
lávání zhruba 45 milionů korun. 
Dlouhodobá podpora školství ze 
strany města trvá už 18 let. Žadatelé 
o finanční prostředky na rok 2023 
pochopitelně nepřijdou zkrátka ani 
tentokrát. Na 7. září je pro ně zno-
vu připraven tradiční seminář, kte-
rý jim poskytne mnoho užitečných 
rad. Koná se od 10 hodin v zasedací 
místnosti Magistrátu města Ostravy 
č. 306.

„Ostrava je leaderem v celé řadě 
aktivit a programů, jež význam-
ným způsobem rozvíjejí možnosti 
vzdělávání. Intenzivně se věnujeme 
podpoře talentovaných dětí, na-
pomáháme rozvoji škol a zajištění 
ideálních podmínek pro vzdělávání 
žáků. Peníze investované do kvalit-
ního vzdělávání nejmladší generace 

mají nezastupitelný význam. A je to 
zase otázka kvalitního školství, která 
často rozhoduje na pomyslných va-
hách při volbě místa k životu mno-
ha mladých rodin,“ připomněla 
náměstkyně primátora Andrea 
Hoffmannová.

Zájemci mohou žádat o podporu 
v rámci dvou programů.

První je zaměřen zejména na fi-
nanční podporu vzdělanosti dětí na 
území statutárního města. Celkový 
objem financí pro tento program je 
předpokládán v částce 7,6 milionu 
korun. Peníze jsou určeny k finan-
cování celoročních i jednorázových 
vzdělávacích aktivit, významných 
akcí celoměstského charakteru, me-
zinárodní spolupráce pro děti škol 
mateřských až středních. Dotaci lze 
žádat též na vzdělávací aktivity zamě-
řené na doučování žáků základních 
škol a vzdělávací aktivity knihoven 

zajišťované základními školami a pří-
spěvkovými organizacemi města.

V rámci druhého programu lze žá-
dat finance k podpoře talentmanage-
mentu a rozvoje zejména přírodověd-
né, funkční a technické gramotnosti, 
kreativity dětí i další vzdělávání pe-
dagogů. Finance bude možné využít 
k práci s nadanými dětmi, pro rozvoj 
talentovaných dětí, stejně jako ke 
vzniku nových a k rozvoji stávají-

cích studijních programů, zajištění 
rozličných soutěží i středoškolských 
odborných činností, dalšího vzdělá-
vání pedagogů. Celková částka pro-
gramu určená pro oblast vzdělávání  
a talentmanagementu je 37,203  
milionu korun.

Elektronické žádosti lze posílat  
od 19. do 30. září 2022.

Více na www.talentova.cz  RED  

Magistrátní peníze opět 
pomohou pedagogům  
i studentům

 Martin Grobař 
Vyhlášení městské ankety Sportovec roku

Jednou z mnoha forem podpory školství je program Talent roku

Ostrava  
pokračuje  
v podpoře 
sportu
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Dětí mívají mnoho nejrůznějších 
koníčků a zájmů. Někdy mezi nimi 
přeskakují a střídají je, jindy jim 
vydrží už napořád. Každopádně vy-
myslet pro zvídavého a skotačivého 
potomka zajímavý program v době 
letních prázdnin nemusí být úpl-
ně jednoduché. Naštěstí v Ostravě 
máme Dům dětí a mládeže (DDM) a 
Střediska volného času (SVČ). Ta se 
pestrou nabídkou nejrůzněji zamě-
řených pobytových i příměstských 
táborů postarala dětem o dobrou zá-
bavu a jejich rodičům o klid.

SVČ Ostrava-Zábřeh, SVČ Ko-
runka, SVČ Ostrava-Moravská Os-
trava a Dům dětí a mládeže (DDM) 
Ostrava-Poruba – tyto příspěvkové 
organizace statutárního města Ost-
ravy každoročně umožňují školákům  
i předškolákům vybrat si takový tá-
bor, který odpovídá jejich zálibám.

Letos tak zájemci mohli pilovat 
své florbalové nebo fotbalové doved-
nosti, vyzkoušet si prkna, která zna-
menají svět, nebo protančit boty na 
tanečním táboře. Rybářské naděje se 
zase mohly pochlubit svými úlovky. 
Příznivci fantasy se proměnili v dob-
rodruhy, postavy ze světa Harryho 
Pottera a intergalaktické slídiče, vý-
tvarně laděné duše tvořily v plenéru, 

odvážné čekaly adrenalinové aktivity, 
malí řemeslníci měli radost z prvních 
výrobků. Sportovní nadšenci zakusili 
malé olympijské hry a zájemci o foto-
grafování lovili dobré světlo. Zkrátka 
nepřišli ani ti, kdo chtěli prozkoumá-
vat město a okolní krajinu. To jsou 
jen některé z mnoha příkladů.

Tábory volnočasových středisek se 
tradičně setkávají se značným ohla-
sem. Kromě kvalitně sestaveného 
programu k tomu přispívá rovněž je-
jich velmi příznivá cena. U příměst-
ských táborů se letos pohybovala od 
1300 do 3000 korun. V případě tábo-
rů pobytových pak v rozmezí 4500 až 
6000 korun. 

Ukrajinské děti si o prázdninách 
našly nové kamarády

Některé z příměstských táborů 
byly součástí projektu „Integrace 
ukrajinských rodin v Ostravě“, finan-
covaného Ministerstvem vnitra ČR a 

statutárním městem Ostrava. Jeho 
cíl spočívá v tom, aby se děti ukrajin-
ských běženců dobře sžily s tuzem-
ským prostředím a osvojily si základy 
češtiny. Rovněž tyto příměstské tábo-
ry organizovala ostravská Střediska 
volného času. 

České i ukrajinské táborníky čekaly 
dny plné zábavného učení, her a zají-
mavých výletů. Navštívili třeba Velký 
svět techniky v Dolních Vítkovicích, 
z věže Nové radnice si prohlédli Os-
travu, v planetáriu pronikli do tajů 
vesmíru, užili si návštěvu zoo a se-
známili se s výcvikem policejních psů 
i koní. Nechyběly ani výtvarné dílny 

a netradiční činnosti, jako trénink 
s chůdami nebo objevování robotů 
Sphero. Ukrajinské děti velmi zaujal 
výšlap na haldu Ema a procházka ke 
Slezskoostravskému hradu. Hrad a 
les uprostřed města pro ně byly neče-
kaným překvapením. 

Ukrajinským účastníkům byli po 
celou dobu konání příměstských tá-
borů k dispozici odborní lektoři, včet-
ně tlumočnice.  MS

Střediska volného času a porub-
ský Dům dětí a mládeže přicháze-
jí také v začínajícím školním roce  
s bohatým výběrem zájmových 
kroužků pro školní i předškol-
ní děti. Čtyři městské příspěv-
kové organizace (SVČ Zábřeh, 
SVČ Korunka, SVČ Moravská 
Ostrava a DDM Poruba) dohro-
mady umožňují zájemcům nej-
různější vyžití v celkem 452 krouž- 
cích! Nechybí mezi nimi oblíbená 
prověřená klasika, ani žhavé novin-
ky.  Záběr aktivit je natolik široký, že 
na své si přijde snad každý. 

Město Ostrava přispívá k tomu, že 
všechna střediska a Dům dětí a mlá-
deže jsou nadstandardně vybaveny, 
a to jednak samotným vybavením 
odborných učeben, ale i možností 

využívat nejmodernější prostředky, 
které standardně nejsou k dispozici 
ani na školách. V současné době se 
již připravují další projekty, které 
pozvednou tyto organizace na ještě 
vyšší úroveň v rámci nabídky a vyu-
žití novinek v oblasti nejen volnoča-
sového vzdělávání.

Vybrat ze široké plejády jen něko-
lik ilustrativních příkladů není snad-
né. Ale pro představu…

Kdo rád tvoří, zaujme ho kerami-
ka, tvorba modelů ze stavebnic Lego 
nebo řemeslná dílna. Pro muzikan-
ty je připravena celá řada kroužků, 
od klavíru a kytary přes ukulele až 
po djembe. Nepřeberné množství 
aktivit uvítají také sportovně ladění 
zájemci. Čeká toho na ně opravdu 
hodně – fotbal, gymnastika, stol-

ní tenis, florbal, trampolíny, inline 
bruslení a mnoho dalšího.  Velké ob-
libě se poslední léta těší „Nerf liga“, 
tedy bitvy s airosftovými zbraněmi, 
vyžadující základy strategie a tak-
tiky. Duelanti ze staré školy se pak 
mohou přihlásit k tréninku historic-
kého šermu. Populární je rovněž vir-
tuální realita a práce s počítačovou 
grafikou. Lákavě zní nabídka tvorby 
krátkého filmu, stejně jako drama-
tický a divadelní kroužek.

Všechny aktivity jsou takzvaně 
šity na míru. Zohledňují věk při-
hlášených i jejich dosavadní zku-
šenost s danou činností. Mnohé  
z nich jsou proto rozděleny na kurzy 
pro začínající a pro pokročilé. Na-
bídka volnočasových center nicmé-
ně nemíří pouze na děti. Například 

DDM Poruba otevřel kurz jógy pro 
seniory nebo cvičení rodičů s dětmi. 
Volnočasové centrum v Zábřehu zve 
dospělé zájemce třeba na kruhový 
trénink, trampolíny i výuku anglič-
tiny.  V Korunce pak mohou dospělí, 
mimo jiné, tvořit v keramické dílně 
nebo si zlepšovat kondici zdravot-
ním cvičením. Středisko volného 
času Moravská Ostrava jistě zaujme 
nejen kurzem stepování.

Výše půlročního zápisného se po-
hybuje od 600 do 1800 Kč a uhradit 
ho lze rovněž pomocí splátkového 
kalendáře.

Podrobné informace jsou k dispo-
zici na stránkách jednotlivých středi-
sek. Kontakty na ně čtenáři najdou 
na www.talentova.cz/projekty-mes-
ta/strediska-volneho-casu/   MS

školství a sport

„Volnočasová činnost ve 
smíšeném kolektivu je pro 
české i ukrajinské děti velmi 
přínosná. Děti ukrajinských 
uprchlíků tak lépe pozná-
vají nové místo svého po-
bytu a vytvářejí si k němu 
pozitivní vztah. Zároveň se 
„nenásilně“ učí českému ja-
zyku a vnímají prostředí, ve 
kterém žijí jejich čeští vrstev-
níci. Ti si v kontaktu s Ukra-
jinci rozšiřují obzory a záro-
veň si uvědomují vzájemné 
odlišnosti i spojitosti. Jsem 
přesvědčena, že takovýmto 
způsobem v neposlední řadě 
rychle vznikají dětská přá-
telství. A kdo by nechtěl nové 
kamarády?“
Andrea Hoffmannová, 
náměstkyně pro školství 
a sport

Volnočasová 
střediska při-
pravila dětem 
zážitkové léto

Od filmařiny po nerf střílečku – kdo si hraje, nezlobí
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Právě v měsíci září startují staveb-
ní práce, které dají lávce nad ikonic-
kým stadionem Bazaly zcela novou 
podobu a zároveň umožní těm, kdo 
po ní procházejí, jedinečný výhled na 
město.

Příslušný projekt, připravený rad-
nicí Slezské Ostravy, totiž slibuje kro-
mě atraktivního vzhledu ve spojení 
cortenu a betonové lávky taktéž její 

zakončení „obrazovým rámem“. Ten 
jistě uvítají všichni návštěvníci, kteří 
si rádi pořídí pěkný panoramatický 
snímek s okolní krajinou. Zpevněné 
plochy se dočkají nové zeleně, ať už 
trávy či květin. Změn dozná i blízké 
okolí. Přilehlé zastávky MHD budou 
přetvořeny na pomyslné fotbalové 
střídačky, a to s tradičními modrými 
sedačkami, které jsou generacím ná-

vštěvníků Bazalů dobře známé.
Rekonstrukce lávky vyjde přibližně 

na 39 milionů korun. Opravu lávky 
zaplatí ostravský magistrát, proměnu 
veřejného prostranství pak městská 
část Slezská Ostrava v hodnotě 20 
milionů korun. Hotovo by mělo být 
během roku 2023. MS

V posledním čísle Radnice!!! jsme 
informovali o zahájení prací ronde-
lu na Jilemnického náměstí. Nová 
dopravní stavba významně zlepší 
plynulost zdejší dopravy a zároveň 
sníží počet nehod, k nimž na tom-
to špatně přehledném problema-
tickém místě docházelo. Projekt 
za 12,15 milionu korun bez DPH, 
hrazený statutárním městem Ostra-
va, je nyní u svého konce, kdy se po 
období zkušebního provozu otevírá 
všem motoristům.

Výstavba okružní křižovatky, kte-
rá začala 1. července letošního roku, 
zahrnovala taktéž modernizaci blíz-
kých chodníků, přilehlé cyklostezky 
a tamního veřejného osvětlení. Měs-
to zde nechalo v neposlední řadě vy-
sadit novou zeleň v podobě travin, 
stromů a keřů.

Vzhledem k nutným opatřením 
platila v dotčeném úseku do konce 
srpna celková uzavírka. Řidičům 
bychom proto chtěli poděkovat za 
jejich trpělivost a pochopení. MS

Ostrava je vůbec prvním českým 
městem, které má k dispozici pro-
stor speciálně vybavený a připravený 
k řidičskému výcviku a následným 
zkouškám motocyklistů. Unikátní 
motoplocha stojí v areálu Centra 
bezpečné jízdy LIBROS v Palackého 
ulici. Magistrát do její výstavby in-
vestoval 35 milionů korun. Dalších 
pět milionů do projektu vložil právě 
LIBROS.

V Ostravě tak vznikla oficiální 
akreditovaná zkušební zpevněná as-
faltová plocha s autorizovaným vjez-
dem a výjezdem, včetně infrastruk-
tury pro závěrečné zkoušky. Ta navíc 
poslouží nejen motorkářům, ale také 
řidičům vozidel do 3,5 tuny – skupi-
ny B a pro volnočasové aktivity.

„Především jsme chtěli udělat 
účinný krok ke snížení počtu do-
pravních nehod a smrtelných zra-

nění motocyklistů nejen na území 
našeho města. Současně je nutné 
myslet na efektivní přípravu uživa-
telů elektrických mopedů, skútrů, 
elektrokol a dalších moderních do-
pravních prostředků individuální 
přepravy,“ ozřejmila náměstkyně 
primátora pro investice Zuzana 
Bajgarová.

Instruktoři chtějí do výcviku zařa-
dit také smykovou desku a terénní 
jízdy na stávajícím polygonu Lib-
rosu. Nabídka pamatuje rovněž na 
programy celoživotního vzdělávání 
řidičů nebo kurzy prevence doprav-
ních nehod.

„Výcvik a příprava nových řidičů 
motorek se v tuzemsku bere jaksi 
okrajově, snad proto jsou pak jízdní 
dovednosti nováčků v silničním pro-
vozu tak nízké. Sofistikovaná forma 
organizace cvičných jízd a násled-
ných závěrečných zkoušek zcela 
jistě přispěje k lepší kondici nových 
řidičů,“ konstatoval náměstek 
primátora Ostravy pro dopravu 
Miroslav Svozil.

Dopravní odborníci zřízení mo-
toplochy pochvalně kvitují. Ostrava 
podle nich směřuje ke zvýšení bez-
pečnosti na silnicích, jakož i k celko-
vému zlepšení dopravní situace. MS

Letošní Benefiční běh se koná 
už poosmé. Pravidelná sportovně 
charitativní akce tentokrát pomáhá 
dvouletému Tobiáši Paličkovi v boji 
s jeho zákeřnou nemocí, kterou trpí 
pouze tři zjištění dětští pacienti na 
celém světě. Neurorehabilitace, kte-
ré vzácnou nemoc zpomalují, však 
pojišťovny neproplácejí a vzhledem 
k závažnosti choroby Tobiášek potře-
buje celodenní péči.

Pomoci může každý, kdo se 22. říj-
na. zúčastní Benefičního běhu pro 
Tobiáše. Registrace běžců začíná ve 
13.00 hodin u kostela sv. Ducha ve 
Výškovické ulici. Odtud pak v 15.30, 
respektive 16.00 odstartují účastní-
ci bezbariérového závodu a závodu 
na 5 nebo 10 kilometrů. Akce bude 
ukončena vyhlášením výsledků a oh-
ňostrojem. Tradičně se jí zúčastní 
legenda fotbalového Baníku Ostrava, 
Marek Jankulovski.

Podrobněji na www.behpro.cz.  
Pokud nepoběžíte, ale chcete finanč-
ně přispět, můžete tak učinit na účet 
číslo 516691113/2010 MS

Okružní křižovatka 
v Porubě začíná 
sloužit řidičům

Ostravská  
motoplocha 
nemá v České 
republice  
obdobu

Marek Jankulovski 
poběží pro Tobiáše. 
Můžete se přidat

Neobvyklá  
vyhlídková lávka  
nad Bazaly se stává  
skutečností

 Vizualizace: MASTER DESIGN

 LIBROS
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Jeden z nejstarších a nejpopulárněj-
ších sportů se do českých zemí dostal 
poprvé v roce 1885 krátce poté, co 
v Anglii došlo k definitivnímu oddělení 
fotbalu hraného též rukama (ragby) od 
fotbalu, pro který si čeština vytvořila 
vlastní slovo „kopaná“. I když nejstarší 
české fotbalové kluby – slavná pražská 
„S“, Sparta a Slavia – vznikly již na po-
čátku 90. let 19. století, na Ostravsku 
se tento sport prosazoval spíše pomalu 
a nesměle.
Bezesporu nejslavnějším ostravským 
klubem všech dob se stal SK Slezská 
Ostrava, který dnes žije v povědo-
mí fotbalové veřejnosti jako Baník. 
Amatérský fotbalový klub byl založen 
v pátek 8. září 1922 v hospodě U Dubu 
poblíž dolu Trojice ve Slezské Ostra-
vě. Spolu s pěti nadšenci (Karel Aniol, 
Arnošt Haberkiewicz, Jaroslav Horák, 
Petr Křižák a František Mruzek) pode-
psala ustavující listinu dvacítka mužů, 
vesměs horníků. Kapitánem mužstva 
se stal místní stavitel Ing. Jóža Dvo-
řák. Zápasy se zpočátku odehrávaly na 
pronajatých hřištích, trénovalo se na 
sokolském cvičišti pod tiskárnou Unie 
ve Slezské Ostravě. V roce 1925 si klub 
vlastními silami vybudoval hřiště na 
Kamenci (nedaleko dnešního stadionu 
Bazaly), jehož nevýhodou však bylo, že 
zápasy mohli diváci sledovat z okolních 
svahů Mundlocha a Bazalů, aniž by 
řádně zaplatili. I z těchto důvodů, ale 
hlavně proto, že v roce 1934 postoupila 
Slezská do divize, došlo k výstavbě hři-

ště na Staré střelnici. Jeho slavnostní 
otevření proběhlo 19. srpna 1934. Ne-
chyběly proslovy veřejných a sportov-
ních činitelů, slavnostní průvod spor-
tovních klubů a konečně první zápasy. 
Mužstvo SK Slezská Ostrava oslavilo 
otevření svého nového hřiště výraz-
ným vítězstvím nad DSK Unie 5:0. 
Před druhým zápasem se objevilo nad 
hřištěm letadlo, které shodilo míč se 
stuhami věnovanými SK Moravskou 
Ostravou přátelskému klubu Slezská 
Ostrava.
Klub se tehdy vydal cestou profesiona-
lizace s cílem postoupit do první ligy, 
což se mu podařilo v roce 1937. Hned 
v premiérové ligové sezóně dokázala 
Slezská Ostrava jako jediný celek pora-
zit dvakrát za sebou pražskou Spartu. 
I když výkonnost týmu v pozdějších 
letech kolísala a došlo i na sestup do 
nižší soutěže, zařadila se Slezská tímto 
okamžikem mezi nejlepší české fot-
balové kluby. V roce 1943 se podruhé 
probojovala do nejvyšší soutěže a zača-
la éra spojená se jmény hráčů, jako byli 
Vladimír Bouzek, Oldřich Foldyna, Jiří 
Křižák, Adolf Pleva, Karel Radimec, 
z mladších pak Tomáš Pospíchal, Mi-
roslav Wiecek a další. Vítězstvím nad 
dva roky nepřemoženou armádní jede-
náctkou CDKA Moskva (což byl prak-
ticky reprezentační celek SSSR) v listo-
padu 1947 si ostravský tým získal velké 
mezinárodní uznání, což se mj. proje-
vilo nabídkou hostování v Alžíru, Fran-
cii, Belgii a Švýcarsku. Politické tlaky 

na sjednocení tělovýchovy po únoru 
1948 zasáhly i fotbal. Slezská se jako 
závodní sokolská jednota (Sokol Tro-
jice, později Sokol OKD) dostala pod 
patronát dolu Trojice. Hráči, trenéři 
i funkcionáři se měli vzdát „buržoazní-
ho“ profesionalismu a přijmout řádné 
zaměstnání v báňském či hutním prů-
myslu. Při reorganizaci v roce 1952 do-
stal klub nový název Baník.
V roce 1959 Baník Ostrava přesídlil na 
nově vystavěný stadion Bazaly. První 
ligové utkání se zde konalo 19. dub-
na 1959, a to mezi Baníkem Ostrava 
a Spartakem Ústí nad Labem. Stadion 
ovšem nebyl ještě zcela dokončen; za-
tímco hrací plocha byla „v bezvadném 
stavu“, divácké ochozy a tribuny nikoli, 
takže k dispozici byla jen místa na stá-
ní a v předvečer zápasu se ještě všude 
horečně pracovalo. Otevření stadionu 
dopadlo ovšem pro Ostravu špatně, 
počasí bylo studené, větrné a deštivé 
a Baník navíc své první utkání na no-
vém hřišti prohrál s Ústím 2:3. Stadion 
na Bazalech sloužil klubu až do konce 
sezony 2014/15.
Mistrem Československa se klub už 
jako Baník Ostrava stal v letech 1976, 
1980 a 1981, mistrem ČR byl v roce 
2004. Československý nebo Český 
pohár vyhrál v letech 1973, 1978, 1979, 
1991 a 2005. V roce 1979 se probojoval 
do semifinále Poháru vítězů pohárů, 
o dva roky později byl ve čtvrtfinále 
Poháru mistrů evropských zemí, v roce 
1974 hrál čtvrtfinále Poháru UEFA.

SK Slezská proslavila Ostravu.  
FC Baník Ostrava slaví 100 let

Mužstvo SK Slezská Ostrava na svém hřišti 

na Kamenci, 20. léta 20. století.

Primátor Josef Kotas vítá fotbalisty armád‑

ního mužstva CDKA Moskva před Novou 

radnicí, 5. listopadu 1947.

Fotbalové utkání Baník Ostrava – White Star 

Brusel (Belgie) 20. dubna 1951 na Staré střel‑

nici. Nad hlavami hráčů průmyslová lanovka 

dopravující uhlí z dolu Trojice na koksovnu 

Karolina.

Plakát s pozvánkou na fotbalové utkání SK 

Slezská Ostrava Vasas Györ na Staré střelnici  

20. května 1947.

Ohlas na vítězství SK Slezské Ostravy nad CDKA 

Moskva. Deník Nová svoboda 7. listopadu 1947.

Ohlas na vítězství SK Slezské Ostravy nad CDKA Moskva. Deník Hlas 7. listopadu 1947.

Antonín Barcuch
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Slavnostní otevření nového sídla 
Galerie PLATO v budově kompletně 
zrekonstruovaného objektu někdejších 
městských jatek (Porážková ulice 26) 
se koná ve středu 21. září od 18 hodin. 
Jeho součástí bude také vernisáž nové 
výstavy „Optimalizované bajky o dob-
rém životě“.

Nový začátek tak symbolicky zahájí 
výstava děl 14 tvůrců, kteří se zamýš-
lejí nad obsahem pojmu „dobrý život“ 

a jeho proměnách. Slovy pořadatelů 
samotných: „S nadsázkou, groteskně, 
empaticky, ironicky i kriticky nabízí 
výstava prostor k intenzivnímu zážit-
ku a volnému zamyšlení nad otázkou, 
co vlastně je dobrý život a jak jej máme 
vést.“

Podrobněji na www.plato -ostrava.
cz/cs/Vystavy/2022/Optimalizovane-
-Bajky -O-Dobrem -Zivote.  MS  

Čtrnáctý ročník filmového festivalu 
Ostrava Kamera Oko (OKO) na přelo-
mu září a října nabídne audiovizuální 
žně. Heslo Pod dlažbou je pláž! z revo-
lučního roku 1968 se organizátorům 
vybavilo krátce poté, co vypukla válka 
a město zaplavily ukrajinské vlajky. 
„Bereme ho za své, stavíme se tak na 
stranu všech, kteří se nesmíří s agresí 
a jsou odhodláni hájit svobodu. Sly-
šíme v něm nejen apel, ale i naději 
a víru v dobrý konec. Jsme zvědaví, jak 
na něj zareagují naši kurátoři a také di-
váci,“ říká Gabriela Knýblová, ředitelka 
festivalu. Program festivalu se skládá 
z tradičních soutěžních sekcí Oficiální 
výběr a Krátkometrážní soutěž. OKO 
divákům nabídne speciální projekce, 
během kterých promítne například 
film Pod dlažbou je pláž z roku 2013 
a loni natočený španělský snímek Li-
bertad.

OKO opět uvede kurátorské sekce 
filmů, které vybrali oslovení odborní-

ci coby kurátoři. Kameramanka Yvon 
Teysslerová uvede film Údolí včel 
a skrze něj divákům nastíní poetiku 
ve filmu, jak jít proti konvencím a vy-
právět příběh beze slov. Novinář a hu-
dební dramaturg Pavel Klusák připraví 
speciální audiovizuální událost Snída-
ně: Jez zvuků zasvěcenou tématu hos-
tiny, kterou hudebně doprovodí zvuko-
ví umělci a experimentální hudebníci. 
Návštěvníky čeká v průběhu promítání 
komunitní snídaně. Dalšími kurátory 
jsou dramaturg Martin Horyna, To-
máš Slunský, spoluzakladatel hudeb-
ního kolektivu Gin&Platonic a dvojice 
Edith Jeřábková a Jakub Adamec 
z galerie PLATO. Součástí progra-
mu budou i promítání kameraman-
ských debutů, diskuze, audiovizuál- 
ní program a společná procházka po 
filmových lokacích.

Festival proběhne od středy 28. září 
do neděle 2. října v PLATO, Minikině 
a kině Etáž. Akreditace je nyní možné 
zakoupit v síti GoOut.  RED  

V sobotu 10. září se od 18 hodin 
v Divadle loutek v Ostravě koná bene-
fiční koncert pro Štěpánka s názvem 
Láskou svět spoutej. Jeho výtěžek 
pomůže tříletému chlapci s dětskou 
mozkovou obrnou. Rodina peníze 
použije na neurorehabilitace a další 
nákladné terapie, které ve většině pří-
padů zdravotní pojišťovna nehradí.

Vstupenky na koncert stojí 490Kč. 
Zakoupit je lze prostřednictvím e -mai-
lu vstupenky@beneficni.cz. Štěpánko-
vi můžete také přispět na transparentní 
účet 2201235032 / 2010 s variabilním 

symbolem 19622 a sledovat jej na FB 
profilu: Štěpánkova cesta s dětskou 
mozkovou obrnou.

Návštěvníci koncertu se mohou těšit 
na muzikálovou hvězdu a někdejšího 
Českého slavíka Daniela Hůlku a jeho 
žáky. Na pódiu se objeví rovněž ostrav-
ský zpěvák a vítěz první řady pěvecké 
soutěže Česko Slovenská SuperStar 
Martin Chodúr.

Koncert se uskuteční za finanční 
podpory města Ostravy pod záštitou 
Nadačního fondu Helpínek. MS

Druhý život jatek odstartuje 
výstavou o dobrém životě

Poznejte svět okem  
kreativních filmařů

Charitativní koncert  
pro Štepánka ANDREA JONÁKOVÁ

 

BENEF IČNÍ  KONCERT  PRO ŠTĚPÁNKA
“LÁSKOU SVĚT  SPOUTEJ” 
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DÁLE ÚČINKUJÍ

SANDRA NOVÁKOVÁ
 

REZERVACE/PŘEDPRODEJ VSTUPENEK NA
VSTUPENKY@BENEF ICNI .CZ

AKCE SE  KONÁ POD ZÁŠT ITOU NADAČNÍHO
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LUCIE STRECHOVÁ
 

VLAĎKA SIEGELOVÁ

MARTIN R. BRONIŠ

NICOLE ŠTEINIGEROVÁ
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S babím létem se 10. a 11. září do 
Ostravy vrací oblíbený běžecký závod 
Ostrava City Marathon, jehož kořeny 
spadají až do roku 1923. Městskými 
ulicemi tak znovu poběží široká škála 
účastníků od nejlepších tuzemských 
maratonců až po ty, kteří si jen tu 
a tam zaběhají pro dobrý pocit. Zá-
vodníci budou mít každopádně mož-
nost poznat moravskoslezskou me-
tropoli a její historické, industriální 
a zelené části z běžecké perspektivy.

Pořadatelé připravili pro účastníky 
pět běžeckých okruhů podle nároč-
nosti zvolené trasy. Kromě klasické-
ho maratonu na 42,2 kilometrů je 

přichystán půlmaraton o délce 21,1 
kilometru, štafetový běh 6 běžců x 6 
kilometrů nebo „desítka“, tedy dese-
tikilometrový okruh. Nesoutěžní ka-
tegorií je MiniMarathon pro širokou 
veřejnost a rodiny s dětmi, a to na 
vzdálenost 1,1 kilometru.

Hromadný start pro maraton, 
půlmaraton i desítku se koná 11. září 
v 10 hodin. MiniMarathon odstartuje 
10. září ve 14:15. Účastí na něm běžci 
přispějí Nadačnímu fondu Kulíšek na 
pomoc nedonošeným dětem.

Tradicí běhu jsou účastnické me-
daile, novinkou je naopak řazení do 
koridorů. Chybět nebude ani dobrá 

muzika. Ostrava City Marathon se 
uskuteční pod záštitou krajského 
hejtmana Ivo Vondráka, ostravského 
primátora Tomáše Macury a starosty 

Moravské Ostravy a Přívozu Petra 
Veselky.
Podrobněji na:
 www.ostravacitymarathon.cz. MS

Svatováclavský hudební festival je 
v plném proudu a bude trvat až do 
28. září. Uskuteční se ještě 22 koncer-
tů v kostelích, kdy polovina z nich se 
bude konat přímo v Ostravě. Nenechte 
si je ujít! V nejbližších dnech se můžete 
těšit na virtuózní italské koncerty „Pa-
ganiniho 18. století“ Locatelliho, které 
provede houslový virtuos Jiří Vodička 
společně s ansámblem Barocco sempre 
giovane. Charismatický houslista byl 
již ve svých 14 letech mimořádně přijat 
na studium Ostravské univerzity a díky 
svému talentu je také koncertním mis-
trem České filharmonie (10. září , Pust-
kovec). Ve Staré Bělé se pak uskuteční 
narozeninový koncert jedné z nejori-
ginálnějších českých jazzových skupin 
Vertigo (11. září) a špičkový koncert 
polského houslového mága, který před-
staví své nové album Poetry, kde zazní 
i renesanční housle – Adam Bałdych 
Quintet (13. září). V Zábřehu vystoupí 
Musica Florea s celosvětově uznáva-
ným hornistou Radkem Baborákem 
(12. září) a budou následovat tři prvo-

třídní koncerty v ostravském centru: 
barokního orchestru a sboru Hipocon-
dria Ensemble s hvězdnou sopranist-
kou Hanou Blažíkovou (14. září), pres-
tižního ansámblu staré hudby Collegia 
1704 (18. září) a mezzosopranistky ab-
solutně nejvyšší světové třídy Elīny Ga-
ranči s Janáčkovou filharmonií Ostrava 
(19. září). Jedním z nejzajímavějších 
projektů se stane premiéra symfonie 
inspirované archeologickým objevem 
v Súdánu, kterou provede exkluzivní 
host festivalu NFM Vratislavská filhar-
monie (21. září, Mariánské Hory). K zá-
věru festivalu pak vystoupí s mahlerov-
ským programem evropsky uznávaný 
Martinů Voices s Bennewitzovým kvar-
tetem (25. září, Ostrava -centrum) a nej-
uznávanější české dechové těleso tvoře-
né prvotřídními sólisty PhilHarmonia 
Octet Prague s německým barytonistou 
Peterem Schöne (25. září, Slezská Ost-
rava). Na „svatováclavském“ závěreč-
ném koncertu zazní v katedrále Božské-
ho Spasitele Dvořákovy Svatební košile. 
Více na www.shf.cz  RED  

ELĪNA GARANČA / ADAM PLACHETKA / ROBERTA MAMELI / PKF – PRAGUE PHILHARMONIA
COLLEGIUM 1704 / COLLEGIUM MARIANUM / ADAM BAŁDYCH QUINTET / VERTIGO
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19. ROČNÍK
02 – 28/09/2022

Česká maratonská špička  
i pohyb pro zábavu – Ostrava 
City Marathon 2022

SHF právě rozeznívá  
ostravské chrámy prvotřídní 
klasikou i jazzem

 Ostrava City Marathon

Volby do zastupitelstev  
obcí a Senátu  
České republiky 2022

23 a 24. 9. (první kolo) 
30. 9. a 1. 10. (druhé kolo)

Oprávnění voliči vyšlou své zástupce do zastupitelstva města 
Ostravy, zastupitelstev jednotlivých městských obvodů a třetiny 
Senátu ČR (ve volebním obvodu č. 70 se sídlem Ostrava-město: 
městské obvody Moravská Ostrava a Přívoz, Mariánské Hory  
a Hulváky, Lhotka, Hošťálkovice, Nová Ves, Petřkovice, Slezská 
Ostrava, Radvanice a Bartovice, Michálkovice, Vítkovice, Hrabo-
vá, Nová Bělá, Stará Bělá a obce Stará Ves nad Ondřejnicí, Vrati-
mov, Václavovice, Šenov).

KDO může volit: 
občan ČR, který alespoň v druhý den voleb dosáhne věku 18 let  
a má hlášen trvalý pobyt v obci (do zastupitelstev mohou volit také 
cizinci – pouze občané EU, kteří zde jsou hlášeni k pobytu, pokud 
požádají o zápis do dodatku stálého seznamu voličů nebo pokud 
prokážou, že jsou oprávněnými voliči v den voleb).

CO je třeba mít u sebe k vykonání volebního aktu:  
doklad totožnosti, pokud volím mimo svůj okrsek a požádal jsem 
si o jeho vydání, tak voličský průkaz (ten ale pouze pro volby 
do Senátu). Veškeré informace lze podrobněji vyčíst v zákonech  
č. 491/2001 Sb. (zastupitelstva obcí) a č. 247/1995 Sb. (Senát).

ZÁŘÍ 2022  15události



Železnice, kterou se z Ostravy do 
Prahy dostanete za 1 hodinu a 50 mi-
nut. Do Brna pak za rovnou tři čtvrtě 
hodinu. Výrazné zrychlení regionál-
ních spojů. Nové moderní čtvrti okolo 
vlakových terminálů. Koleje, po nichž 
sviští vlaky podobné francouzským 
TGV nebo japonským šinkansenům. 
Bujná fantazie? Kdepak. Toho všeho 
se můžeme reálně dočkat.

Už začátkem června v rámci brněn-
ské železniční výstavy Rail Business 
Days proběhlo jednání krajských hejt-
manů k přípravě vlakových vysoko-
rychlostních tratí (VRT). Partnery „na 
druhé straně stolu“ jim byli zástupci 
vedení Správy železnic a odborní 
konzultanti z Francie. Cílem projektu 
je podstatné zkrácení časové dostup-
nosti mezi hlavními centry v České re-
publice. Výstavba vysokorychlostních 
tratí má dosáhnout stavu, kdy samot-
ná vzdálenost jednotlivých měst ne-

bude z hlediska cestování po železnici 
vůbec důležitá. Vlaky ji totiž překonají 
ve velmi krátkém čase.

Jedním z výstupů jednání je plán 
vysokorychlostní trati Praha – Brno 
– Ostrava s odbočením do Břecla-
vi. Moravskoslezský kraj s ní počítá  
v Zásadách územního rozvoje, při-
čemž dotčená města už požádal  
o součinnost. 

Takzvané VRTky radikálně změní 
situaci v železniční dopravě. K lep-
šímu. Hlavní metropole propojí ex-
presní vlaky, a to doposud nevídanou 
rychlostí až 320 km/h.

V souvislosti s výstavbou odpovída-
jící infrastruktury je přímo na hlavní 
trati zvažován vznik zbrusu nových 
terminálů. Ty by se měly objevit na 
okrajích velkých měst. Kolem termi-
nálů mohou do budoucna vyrůst zcela 
nové městské čtvrti, které svým oby-
vatelům nabídnou atraktivní bydlení 

nebo komfortní dopravní síť. 
Pokud jde o VRT Praha – Brno – 

Ostrava/Břeclav, nelze opomíjet ani 
její mezinárodní význam. Trasa totiž 
bude součástí Transevropské doprav-
ní sítě (TEN-T).  V jejím rámci se po-
čítá s pokračováním trati do Polska 
(v ostravském směru) a dále pak do 
Rakouska i na Slovensko (břeclavský 
směr). 

Studii proveditelnosti celého pro-
jektu Ministerstvo dopravy schvá-
lilo v lednu 2022, aktuálně probíhá 
příprava další dokumentace. Trať 
je rozdělena na dva stavební úseky: 
VRT Moravská brána I Prosenice – 
Hranice n/M a VRT Moravská brána 
II Hranice n/M – Ostrava-Svinov. Sa-
motná stavba s největší pravděpodob-
ností začne v letech 2025, respektive 
2026. Z Ostravy bychom se mohli do 
Prahy za necelé dvě hodiny podívat  
v roce 2030.  MS

Měsíčník už nemusí „trhat peněženku“. 
ODISku je možné mít v mobilu

Jakýkoliv dlouhodobý kupón pro 
jízdu v ostravské MHD, včetně no-
toricky známého „měsíčníku“, si 
teď mohou cestující nahrát na kartu 
ODIS přímo do svého mobilního te-
lefonu přes aplikaci MojeDPO. Tato 
varianta navíc každému z nich ušetří 
130 korun, které by vydal na poplatek 
za vyhotovení plastové kartičky. 

Další výhodou je časová úspora, 
odpadá totiž až dvoutýdenní čekací 

doba k vyhotovení karty. Pokud jde 
o ODISku v mobilu, čekání je v jejím 
případě navázáno pouze na vzdálené 
ověření identity. To zabere několik 
hodin až 2 dny.

„Dostávali jsme od cestujících řadu 
podnětů, abychom zprovoznili mě-
síčník v aplikaci MojeDPO. Vyslyšeli 
jsme přání zákazníků a od srpna tuto 
službu provozujeme. ODISka v mo-
bilu je určena pro všechny kategorie 

cestujících, od dětí do 15 let přes stu-
denty do 26 let, běžné občany až po 
seniory nad 65 let, s výjimkou těch, 
kteří chtějí cestovat na slevu pro sta-
robní a invalidní důchodce,“ upřesnil 
Daniel Morys, předseda představen-
stva a generální ředitel Dopravního 
podniku Ostrava (DPO).

ODISka v mobilu je propojená  
s uživatelským účtem v e-shopu  
a konkrétním mobilním telefonem 

cestujícího. Při případné kontrole se 
revizorům potřebné údaje zobrazí po 
načtení QR kódu. Platí pouze ve spo-
jích DPO a nahrát na ni lze jen dlou-
hodobé kupony. Jednotlivé jízdenky 
je možné hradit z bankovní karty 
přímo v aplikaci. Platnost ODISky  
v mobilu je dvojnásobná oproti plas-
tové ODISce, tedy 10 let. Podrobněji 
na www.mojedpo.cz.  MS

„Vysokorychlostní trať mezi 
Prahou a Ostravou přinese 
hned několik zcela klíčových 
výhod. Zdůraznil bych, že 
kromě rychlejšího spojení 
s Brnem a Prahou se také 
výrazně sníží dojezdové 
časy na regionálních spo-
jích. Trať totiž bude součástí 
celorepublikového doprav-
ního systému rychlých vla-
ků. Ty budou využívat jak 
samotnou VRT, tak nava-
zující modernizované tratě. 
Vlakem se všude dostaneme 
natolik rychle, že stěhování 
za prací nebo vzděláním do 
vzdálenějších měst se stane 
minulostí. Nebude už nutné. 
Tato skutečnost významně 
pomůže právě Ostravě, která 
se prozatím nadále potýká 
s odlivem mladých, vzděla-
ných a kvalifikovaných lidí.“ 
Miroslav Svozil, náměstek 
primátora pro dopravu

V Praze do dvou hodin? Vysokorychlostní 
trať může být pro Ostravu zásadní

Pod Svinovem je plánován sjezd na Vítkovice, aby vysokorychlostní 
vlaky obsloužily další části regionu.

Vlaky na vysokorychlostních tratích vyvinou rychlost až 320 kilometrů za hodinu 
po vzoru francouzských TGV.

 Správa železnic Správa železnic

16 téma


